1

关于对山西美锦能源股份有限公司的关注函

公司部关注函〔2020〕第 116 号

山西美锦能源股份有限公司董事会：

你公司 9月 23日披露《关于拟收购鸿基创能股权暨关联交易的

公告》称，拟收购参股公司广州鸿锦投资有限公司（以下简称“鸿锦

投资”）持有的鸿基创能科技（广州）有限公司（以下简称“鸿基创

能”）22.95%的股权（对应出资额 2,570万元，已实缴）。交易对方鸿

锦投资于 2019年 1月向鸿基创能增资 1.02亿元，增资完成后，鸿锦

投资持有鸿基创能 51%股份。本次交易拟采用平价转让的方式，转让

对价 4,590万元。你公司持有交易对方鸿锦投资 45%股权。你公司董

事、副总经理姚锦丽女士担任交易对方鸿锦投资的董事长，本次交易

构成关联交易。

鸿基创能 2019 年实现营业收入 1,724,694.71 元、净利润

-35,653,754,45 元，2020年 1-6月实现营业收入 1,223,761.02元，净

利润-19,050,894.68元。

我部对此表示关注，请你公司核实并说明以下事项：

1. 说明鸿基创能注册资本的认缴时间、认缴金额、实缴时间、

实缴金额；2019 年 1 月鸿锦投资向鸿基创能增资时的定价依据，并

结合鸿基创能近三年的权益变动及评估情况，说明增资定价的公允性，

进一步说明本次交易定价的公允性。

2. 说明标的公司是否存在净利润中包含较大比例的非经常性损

2

益、盈利能力低于上市公司等情形，结合标的公司的主营业务、经营

情况、主要客户、市场地位和所处行业发展趋势，说明本次交易的必

要性。

3. 请你公司按照《信息披露业务办理指南第 11号——信息披露

公告格式》第 1号《上市公司收购、出售资产公告格式》的要求补充

披露如下信息：

（1）标的资产是否存在抵押、质押或者其他第三人权利、是否

存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项、是否存在查封、冻

结等司法措施等；

（2）标的公司有优先受让权的其他股东是否放弃优先受让权；

（3）标的公司最近一年及最近一期的应收款项总额、或有事项

涉及的总额（包括担保、诉讼与仲裁事项）、营业利润和经营活动产

生的现金流量净额等财务数据（注明是否经审计）；

（4）标的公司章程或其他文件中是否存在法律法规之外其他限

制股东权利的条款（如有限责任公司部分股东不享有优先受让权等），

如有，予以详细披露并进行重大风险提示，公司董事会、独立董事充

分分析其影响，并说明是否损害上市公司利益；

（5）分析说明未购买标的公司控股权的原因、如何保证上市公

司利益以及是否存在后续增持计划；

（6）标的公司是否为失信被执行人，如是，应进一步披露其失

信情况、受到的惩戒措施、对本次交易的影响，以及公司所采取的应

对措施等。

请你公司于 2020年 9月 30日前将上述核实情况书面回复我部并

披露。同时，提醒你公司及全体董事严格遵守《证券法》、《公司法》

3

等法规及《股票上市规则》的规定，及时、真实、准确、完整地履行

信息披露义务。

特此函告

深圳证券交易所

公司管理部

2020年 9月 25日